Протокол № 4

заседания регионального УМО учителей, реализующих
адаптированные основные и дополнительные

общеобразовательные программы

    21.12.2021

Тема заседания: Система работы по формированию жизненной компетенции  и

профессиональному  самоопределению  обучающихся  с  ОВЗ.  Реализация

мероприятия  федерального  проекта  "Современная  школа"  национального

проекта "Образование", направленного на поддержку образования обучающихся

с ОВЗ

Формат заседания: Он-лайн заседание с использованием платформы Google
Meet

 Ссылка для подключения: https://meet.google.com/uye-igak-fxt

Время: 21 декабря  2021 13:00

Присутствовали:
Члены  регионального  УМО  учителей,  реализующих  адаптированные

основные  и  дополнительные  общеобразовательные  программы,  специалисты
территориальных  управлений  образованием,  Ресурсных  центров,  курирующие
вопросы организации обучения детей с ограниченными возможностями здоровья
в  общеобразовательных  организациях,  педагоги  общеобразовательных  школ
области (всего 78 человек)

Регламент заседания:

№ Название Время Докладчик
1 О  реализации  мероприятия

федерального проекта "Современная
школа"  национального  проекта
"Образование",  направленного  на
поддержку  образования
обучающихся  с  ОВЗ на  территории
Самарской области

13.00 – 13.15 Кузнецова  И.  Г.  к.п.н.,
руководитель  ЦИДО
СИПКРО,  руководитель
регионального  УМО
учителей,  реализующих
адаптированные  основные
и  дополнительные
общеобразовательные
программы

https://meet.google.com/uye-igak-fxt

2 Система работы по формированию
жизненной компетенции  и
профессиональному
самоопределению обучающихся с
ОВЗ в ГБОУ школе-интернате имени
Героя Советского Союза И.Е.
Егорова г.о. Новокуйбышевска

13.15 -3.35 Попова  Е.В. директор
ГБОУ  школы-интерната
имени  Героя  Советского
Союза  И.Е.  Егорова  г.о.
Новокуйбышевска

3 Программа  профессионального
самоопределения  для  учащихся  с
ограниченными  возможностями
здоровья  «Профессия,  которую  я
выбираю»

13.35 -13.55 Артюшина  О.А.  ,
учитель  ГБОУ  школы-
интерната  №  3
г.о.Тольятти

4 Система  работы  по
профессиональному
самоопределению  и
профессиональной  ориентации
обучающихся с ОВЗ

13.55 -14.15 Брусилова Л.А., учитель-
логопед,    руководитель
РУМ(Р)Ц  ГБОУ  школы-
интерната  №  2  г.о.
Жигулевск

5 «От  успеха  в  школе  —  к  успеху  в
жизни!» Опыт работы ГБОУ школы-
интерната  №  71  г.о.  Самара  по
профессиональной  ориентации
обучающихся

14.15-14.35 Чистикова  Т.В., зам.
Директора  по  УВР  ГБОУ
школы-интерната  №  71
г.о. Самара

6 Опыт  деятельности  ТУМО
педагогов,  работающих  с
обучающимися  с  ОВЗ Поволжского
округа

14.35 -14.55 Ульянова  Юлия
Александровна-  старший
методист  отдела
сопровождения
профессионального
роста  педагогов    ГБУ
ДПО  СО
«Новокуйбышевский
ресурсный центр»

Решение

1. Принять  к  сведению представленный  опыт  работы   по  формированию
жизненной  компетенции   и  профессиональному  самоопределению
обучающихся с ОВЗ

2. Разместить  материалы,  представляющие успешные практики работы  по
формированию  жизненной  компетенции  и  профессиональному
самоопределению обучающихся с ОВЗ на странице УМО

3. Всем членам УМО учителей, реализующих адаптированные основные и
дополнительные общеобразовательные программы,  довести информацию
об  успешных  практиках  работы  по  формированию  жизненной
компетенции  и  профессиональному  самоопределению  обучающихся  с
ОВЗ   до педагогов, реализующих АООП